seja formalizado por meio de inexigibilidade de chamamento público, haja vista tratar-se de ação 
cultural de caráter notório e singular, cuja execução se encontra intrinsecamente vinculada às 
atribuições estatutárias e à representatividade da Associação beneficiária. 

O montante previsto — até R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) — possui 
integral previsão orçamentária no âmbito da Fundação Cultural do Município, conforme 
Relatório de Estimativa de Impacto Orçamentário-Financeiro anexo, em plena conformidade com 

a Lei Complementar n2 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).